
50106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 luglio 2023, n. 957
Legge Regionale n. 32/2022, art. 78 - Progetto “Alberi per il futuro”: approvazione criteri e modalità per la 
concessione dei contributi.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore Dott. 
Angelo Galasso e dal funzionario titolare della PO “Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale”, 
dott.ssa Rosabella Milano, confermata dalla Dirigente del Servizio Risorse Forestali, dott.ssa Rosa Fiore e 
dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, Dott. Domenico 
Campanile, riferisce quanto segue.

Premesso che:

Come noto, i benefici del verde urbano non si limitano al regolamento delle temperature in città, ma sono 
anche psico-fisici e influenzano la qualità della vita delle persone. Le piante, infatti, depurano l’aria dalle polveri 
sottili prodotte dalle attività inquinanti, creano ombra e contribuiscono alla regolazione della temperatura e 
all’assorbimento dei gas serra, contrastando le cappe di calore rese sempre più frequenti e pericolose dal 
cambiamento climatico, così come allagamenti e frane che vengono mitigati dall’azione di regimazione delle 
acque piovane.

Le piante, però, evidenziano effetti positivi anche per la riduzione del rischio di numerose malattie croniche 
in età adulta (come diabete e condizioni cardiovascolari, obesità, asma), all’accelerazione del recupero dopo 
un intervento chirurgico, alla riduzione dei ricoveri ospedalieri e alla mortalità prematura, fino a migliori esiti 
della gravidanza e il miglioramento della salute mentale. Un altro aspetto fondamentale è quello di garantire 
la parità di accesso allo spazio verde per tutta la cittadinanza: il verde in città è fondamentale anche per 
mantenere più sano e attivo il tessuto sociale, promuovendo l’inclusione e combattendo le disuguaglianze.

Per questi motivi, a livello globale, si sta dedicando sempre maggiore attenzione alla pianificazione e allo 
sviluppo degli spazi verdi urbani e soprattutto alla scelta del verde che deve riguardare non solo le specie 
autoctone, per salvaguardare la biodiversità, ma anche tutte le specie più tollerante a varie tipologie di stress 
presenti tra aumento delle temperature e la diminuzione di precipitazioni. 

Nel 2013 è entrata in vigore in Italia la Legge n. 10 del 14 gennaio 2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi 
verdi urbani” che individua precise attività in materia dì verde su scala urbana e percorsi ben definiti a carico 
delle amministrazioni comunali con responsabilità in materia di gestione e pianificazione degli spazi verdi per 
il miglioramento della qualità della vita e anche in materia di tutela degli alberi monumentali (art. 7).

La Regione Puglia, al fine di promuovere lo sviluppo ed il governo sostenibile del verde urbano, con l’art. 78 
della legge regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”, avente ad 
oggetto Progetto “Alberi per il futuro” ha disposto testualmente che “Al fine di migliorare la qualità dell’aria, 
di mitigare gli effetti dei cambiamenti climatici, di contrastare le ondate di calore, l’inquinamento, la perdita 
di habitat e di biodiversità, il consumo, il degrado e l’artificializzazione del suolo, nonché di beneficiare del 
valore estetico connesso alla coabitazione con elementi del patrimonio naturale, la Regione promuove il 
progetto “Alberi per il futuro” volto a sostenere i comuni che intendono accrescere le aree verdi in ambito 
urbano e periurbano”, “per le finalità di cui al comma 1 nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 
missione 9, programma 5, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2023, in 
termini di competenza e cassa, di euro 100 mila. La medesima dotazione finanziaria è assegnata, in termini di 
competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025.”

Il medesimo art. 78 ha stabilito che la Giunta regionale definisca “i criteri e le modalità per la concessione dei 
contributi”.



                                                                                                                                50107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

Considerato che:

•	 è opportuno valorizzare il verde urbano mediante l’uso di essenze arboree ed arbustive autoctone, 
in quanto hanno maggiori possibilità di adattamento al cambiamento climatico;

•	 la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e naturali è la struttura tecnica regionale 
preposta alla redazione di atti e documenti per la gestione del patrimonio forestale regionale e del 
patrimonio verde in generale;

•	 l’adozione di Criteri, come previsti dall’articolo 78 della suddetta LR 32/2022, si rende necessario per 
attivare apposito avviso pubblico e dare piena attuazione al progetto “Alberi per il futuro”.

Viste:

	la Delibera di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 con la quale è stato approvato il documento 
strategico “Agenda di genere –strategia regionale per la parità di genere in Puglia”;

	la Delibera di Giunta Regionale n. 302 del 07/03/2022 con la quale è stata approvata la procedura 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e monitoraggio”.

Ritenuto di:

	proporre alla Giunta Regionale l’approvazione dei “Criteri e modalità per la concessione di contributi 
ad Amministrazioni locali per l’attuazione del Progetto – Alberi per il Futuro, in attuazione dell’art. 78 
della LR  32/2022”, così come riportati nell’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
U.E. 

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 383 
del 27.03.2023.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
• neutro

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera f, della L.R. 7/97 e dell’art. 78 della LR 32/2022, propone alla Giunta:

1.	 di approvare i “Criteri e modalità per la concessione di contributi ad Amministrazioni locali per 



50108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

l’attuazione del Progetto – Alberi per il Futuro, in attuazione dell’art. 78 della LR  32/2022”, riportati 
nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;

2.	 di demandare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali gli 
adempimenti per l’esatta esecuzione del presente provvedimento e l’adozione di tutti gli atti contabili 
successivi e conseguenti;

3.	 di demandare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito regione.puglia.it, nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Sottosezione di I livello “Sovvenzioni – contributi - sussidi - vantaggi economici” – 
Sottosezione di II livello “Criteri e modalità”, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e della L.R. n. 
15/2008;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
Dott. Angelo GALASSO

La responsabile di P.O. “Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale”
Dott.ssa Rosabella MILANO

Il Dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Dott. Domenico  CAMPANILE

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 
luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di D.G.R.
Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca NARDONE

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste
Dott. Donato PENTASSUGLIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di approvare i “Criteri e modalità per la concessione di contributi ad Amministrazioni locali per 
l’attuazione del Progetto – Alberi per il Futuro, in attuazione dell’art. 78 della LR  32/2022”, riportati 



                                                                                                                                50109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;

2.	 di demandare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali gli adempimenti 
per l’attuazione del presente provvedimento e l’adozione di tutti gli atti contabili successivi e conseguenti;

3.	 di demandare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali la pubblicazione 
del presente provvedimento sul sito regione.puglia.it, nella sezione Amministrazione Trasparente – 
Sottosezione di I livello “Sovvenzioni – contributi - sussidi - vantaggi economici” – Sottosezione di II 
livello “Criteri e modalità”, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e della L.R. n. 15/2008;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



50110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

 
 

6 
 

ALLEGATO  A) 

 

Criteri e modalità per la concessione di contributi ad Amministrazioni locali per l’attuazione del 
Progetto – Alberi per il Futuro, in attuazione dell’art. 78 della LR  32/2022. 

 

Art.1 

Tipologia di interventi ammissibili a contribuzione 

La Regione Puglia riconosce contributi alle Amministrazioni comunali per la progettazione e 
l’esecuzione di interventi di progettazione, realizzazione o di riqualificazione di aree verdi in ambito 
urbano e perturbano, mediante la messa dimora di essenze arboree ed arbustive autoctone, 
certificate ai sensi del D. Lgs. 386/2003.  

Art. 2 

Soggetti beneficiari 

I soggetti che possono avanzare istanza di riconoscimento di contributi per la realizzazione degli 
interventi di cui all’art. 1, in ambito urbano e periurbano di loro esclusiva competenza, sono i 
Comuni pugliesi. 

Art. 3 

Criteri di valutazione 

Il contributo finanziario per interventi di progettazione, realizzazione o di riqualificazione di aree 
verdi in ambito urbano e periurbano è riconosciuto ai Comuni che: 

a) sono dotati di un Piano di gestione del verde urbano, approvato con atto 
amministrativo alla pubblicazione del presente avviso nel BURP; 

b) presentano una densità arborea, sul proprio territorio di competenza, inferiore a 10 
alberi/100 abitanti; 

c) aree con verde pubblico accessibile ai disabili. 

L’ordine cronologico di ricezione delle istanze di accesso al contributo determinerà l’approvazione 
della graduatoria finale di concessione dei contributi.  

Art. 4 

Risorse disponibili, entità del contributo e spese ammissibili 

La Regione Puglia mette a disposizione quale contributo finanziario ai Comuni la somma di € 
100.000 per il 2023 e per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025. 

Il contributo è concesso entro il limite massimo complessivo di € 10.000,00, a parziale o totale 
copertura delle spese sostenute debitamente giustificate. Il contributo sarà erogato al Comune 
collocato in posizione utile in graduatoria rispetto alla dotazione finanziaria annuale. 

Il contributo è concesso a rimborso delle spese strettamente connesse all’iniziativa, per interventi 
di progettazione, realizzazione o di riqualificazione di aree verdi in ambito urbano e perturbano e in 
modo prioritario per l’acquisto e la messa a dimora di specie arbustive ed arboree autoctone, 
dotate di passaporto delle piante ai sensi del Reg. UE 2016/2031 e del Reg. UE 2017/2313, 
unitamente al certificato di origine del seme, ai sensi del D. Lgs 386/2003. 



                                                                                                                                50111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

 
 
 

7 

Art. 5 

Modalità di presentazione dell’istanza di contributo 

L’istanza di contributo per la messa a dimora di specie arboree ed arbustive autoctone deve essere 
inviata alla Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - 
Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, all’indirizzo p.e.c. 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, recando nell’oggetto, a pena di esclusione, 
la dicitura "Progetto Alberi per il Futuro ". 

L’istanza, a pena di irricevibilità, deve essere corredata da: 

a) documentazione attestante la tipologia di interventi di realizzazione o di 
riqualificazione di aree verdi già esistenti, in ambito urbano e periurbano, che si intende 
realizzare e la relativa quantificazione del contributo richiesto, nella misura massima di 
€ 10.000,00 (diecimila) per Comune; 

b) censimento arboreo (ex Legge 10/2013) attestante il numero di alberi presenti sul 
territorio comunale di riferimento e il numero di alberi per ogni 100 abitanti; 

c) quadro economico dell'intervento, con relativo cronoprogramma preventivo, in cui si 
specificano le specie arboree ed arbustive da utilizzare, specifiche per regione forestale 
di provenienza, come definite dal Registro Regionale dei boschi di seme. 

Art. 6 

Modalità di gestione delle istanze 

Le istanze per il riconoscimento del contributo devono essere presentate alla competente Sezione 
regionale entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso, approvato con apposita determinazione 
dirigenziale, nella sezione “Concorsi/Bandi e Avvisi Regionali” del sito ufficiale della Regione Puglia 
e a seguito della pubblicazione sul B.U.R.P. 

Art. 7 

Tempi di realizzazione degli interventi ammessi a contributo 

L’intervento finanziato deve essere realizzato entro 6 (sei) mesi dalla concessione del contributo, 
salvo proroghe debitamente motivate. 

Art. 8 

Modalità di erogazione del contributo 

Il contributo massimo erogabile ad Amministrazione locale è pari ad € 10.000,00 (diecimila) e fino 
alla dotazione finanziaria stabilito nell’avviso pubblico, da emanarsi annualmente. 

Il contributo concesso è erogato in unica soluzione, a presentazione di istanza del Comune 
beneficiario, corredata dalla rendicontazione e fatturazione della spesa sostenuta. 

Successivamente alla presentazione di istanza di erogazione del contributo, la competente Sezione 
regionale si riserva la facoltà di procedere, a campione, ai dovuti controlli, sia documentali che sul 
campo, e alla conseguente revoca del contributo qualora dovessero emergere criticità insanabili. 

Il presente allegato è composto da n. 02 facciate 

Il Dirigente della Sezione 

Dott. Domenico Campanile Domenico
Campanile
04.07.2023
07:33:45
GMT+00:00


